Vrigitur testium uanitas, mendacia, & periuria prohibentur; sic & accusatorum, & reorum, & patronorum, cognitorum, & procuratorum, aduocatorum, & omnium denique, qui iudicia constituunt. Postremo uetat Deus omne testimonium non modo in iudicio, sed etiam extra iudicium, quod alteri incommodum, aut detrimentum possit afferre. Est enim in Leuit. quo loco hæc præcepta iterantur, his uerbis: Non faciatis furrû, non metieniini, nec decipiet unusquisq. proxinû suum: ut nemini dubiû esse possit, quin a Deo omne mendacium hoc præcepto ciectum cõdénetur. quod apertissime testatur Dauid in hunc modum: Perdes omnes, qui loquuntur mendacium.

Leuit. 19.

Psal. 5.

Detractionis uitium quam detestabile.

Prohibetur autem hoc præcepto non modo falsum testimoniû, sed detestabilis etiam libido, & cõsuetudo detrahendi alteri: qua ex peste, incredibile est, quam multa, & quam grauiâ & incommoda, et mala nascantur. Hoc uitium maledice, & cõtumeliose dicendi occulte in alterum, passim improbat diuinæ litteræ. Cum hoc, inquit Dauid, non edebam. & S. Iacobus: Nolite detrahere alterutrum, fratres mei. Nec uero præcepta solum sacræ litteræ, sed etiam exépla suppeditant, quibus sceleris magnitudo declaratur. nam & Aman, confi-

Psal. 99.

Iacob. 4.

Est. 13.

ctis criminibus, adeo incendit in Iudæos Assuerum, ut is omnes eius gentis homines imperarit occidi. Referta est huiusmodi exemplis sacra historia; quorum commemoratione, sacerdotés operam dabûnt, ut fideles a rei improbitate deterreant. Ut autem peccari huius uis, quo de altero detrahitur, omnino perspiciatur, sciendum est, non tantum adhibéda calumnia offendi hominum existimationem, sed & augendis, amplificandisque criminibus; & si quid occultius ab aliquo commissum sit, quod ubi rescitum fuerit, graue, aut turpe sit ad famam, eam rem, qui, ubi, quando, quibus non necesse sit, peruulgare, is obrectator, & maledicus iure dicitur. Verum totius obrectationis nulla capitalior est, quam eorum, qui catholicæ doctrinæ eiusque prædicatoribus obrectant. In simili culpa sunt, qui malarû doctrinarum, & errorû magistrós extollûnt laudibus. Nec uero ab horum hominum numero, & culpa seiunguntur, qui detrahéctibes, & maledicentibus hominibus patefacientes aures, nõ reprehendûnt obrectatores, sed illis libenter assentiûnt. Detrahere. n. uel detrahenté audire, scribunt S. Hieronymus, & Bernardus, utrum danabilius sit, nõ facile constat. non. n. essent, qui detraherét, si nõ adessent, qui detrahentes audirent. In eodem genere sunt, qui suis artificijs distrahûnt homines, & inter se cõmittûnt, magnoper eiq. serendis discordijs delectatûr; ut summas cõiunctiones, ac societates fictis sermonibus dixi-

S. Hiero.

mentes,

mentes, amicissimos viros ad immortales inimicitias, & ad arma vobis pellant. Hanc pestem sic dicitur Dominus: Non eris criminator, neque susurro in populo. Tales erant multi ex consiliariis Saulis, qui eius voluntate a Dauide alienare, & in illum, regem incitare conabantur. Peccant denique in hanc partem bladi homines, & assentatores, qui blanditiis, & simulatis laudibus influunt in aures, & in animos eorum, quorum gratiam, pecuniam, & honores auerunt, dicentes, ut est apud Prophetam, Malum bonum, & bonum malum. quos ut arceamus, & pellamus a consuetudine nostra, monuit nos David illa oratione: Corripet me iustus in misericordia, & increpabit me: oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Quamquam enim isti proximo minime maledicunt, tamen ei maxime nocent, qui vel laudandis eius peccatis, afferunt ipsi causam perseverandi in vitis, quamdiu uixerit. Et quidem in hoc genere illa est assentatio deterior, quae ad proximi calamitatem, & perniciem adhibetur. sic Saul; cum Dauidem furori, & ferro Philistarum obuere cuperet, ut occideretur, ei blandiebatur illis uerbis; Ecce filia mea maior Merob, ipsam dabo tibi uxorem: tantummodo esto uir fortis, & praeliare bella Domini. sic Iudaei insidiosa oratione Christum dominum sunt affati; Magister, scimus, quia uerax es, & uiam Dei in ueritate doces. Longe autem perniciosior oratio est amicorum, affinitum, & cognatorum, qua ad eos interdum utuntur assentatorie, qui mortifero morbo affecti, iam sint extremo spiritu; dum affirmant pulchrum esse tum ei a morte periculum; dum laetum; & hilarem esse iubent, cumque a peccatorum confessione, tamquam a tristissima cogitatione, deterrent; dum denique eius animum auertunt ab omni cura, & meditatione extremorum periculorum, in quibus maxime uersatur. Quare fugiendum est omne mendaciorum genus; sed illud in primis, quo graui damno quisquam affici possit. Plenisimum uero impietatis est mendacium, cum quis in religionem, uel de religione mentitur. Sed illis etiam maledictis, & probris grauiter offenditur Deus, quae committuntur libellis, quos famosos uocant, & aliis huius generis contumeliis. Praeterea ioco, uel officii causa fallere mendacio, ut si nemo in illo uel damnum, uel lucrum fecerit, tamen omnino indignum est: ita enim nos Apostolus admonet: Deponent mendacium; loquimini ueritatem. Nam in eo est ad frequens, grauiusque mendacium, magna procliuitas; & ex iocosis mendaciis capiunt homines mentendi consuetudinem, unde ueniunt in opinionem, non esse ueraces. quamobrem, ut fide faciat eorum oratio,